Apresentadas perante a Mesa do Senado Federal ao Projeto de Lei Complementar n°
108, de 2021, que "Altera a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, para
permitir o enquadramento como Microempreendedor Individual (MEI) pessoa com
receita bruta anual igual ou inferior a R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), bem como
para possibilitar que o MEI possa contratar até dois empregados."

PARLAMENTARES EMENDAS NºS
Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP) 001; 002
Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP) 003
Senadora Rose de Freitas (MDB/ES) 004
Senador Paulo Rocha (PT/PA) 005

[...]

966 da Lei
nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, ou o empreendedor
que exerça as atividades de industrialização, comercialização e
prestação de serviços no âmbito rural, que tenha auferido receita bruta,
no ano-calendário anterior, de até R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis
mil reais), que seja optante pelo Simples Nacional e que não esteja
impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo.

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1º será de
R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), multiplicados pelo
número de meses compreendido entre o início da atividade e o final do
respectivo ano-calendário, consideradas as frações de meses como um
mês inteiro.

§ 3º ...........................................................................................................

.........................................................................................................

V – o MEI, com receita bruta anual igual ou inferior a R$ 186.000,00
(cento e oitenta e seis mil reais), recolherá, na forma regulamentada
pelo Comitê Gestor, valor fixo mensal correspondente à soma das
seguintes parcelas:

......................................................................................................” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

[...]

966 da Lei
nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, ou o empreendedor
que exerça as atividades de industrialização, comercialização e
prestação de serviços no âmbito rural, que tenha auferido receita bruta,
no ano-calendário anterior, de até R$ 130.000,00 (cento e trinta mil
reais) corrigidos anualmente pelo Índice de Preço ao Consumidor
Amplo - IPCA, ou do índice que venha substituí-lo, que seja optante
pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela
sistemática prevista neste artigo.

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1º será de
R$ 10.833,33 (dez mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e três
centavos) corrigidos anualmente pelo Índice de Preço ao Consumidor
Amplo - IPCA, ou do índice que venha substituí-lo, multiplicados pelo
número de meses compreendido entre o início da atividade e o final do
respectivo ano-calendário, consideradas as frações de meses como um